Управление образования администрации Прохоровского района
Приказ
«12» мая 2010 года                                                                                          № 243

Об  утверждении плана-графика введения

ФГОС нового поколения на начальной ступени

образования в общеобразовательных

учреждениях Прохоровского района
       В целях обеспечения эффективного введения  ФГОС нового поколения на начальной ступени образования в общеобразовательных учреждениях Прохоровского района приказываю:
 1. утвердить план-график введения ФГОС нового поколения на начальной ступени образования в общеобразовательных учреждениях района (приложение №1) и систему контроля хода работ по введению ФГОС нового поколения на начальной ступени образования в общеобразовательных учреждениях района (приложение №2);
2. проводить дальнейшую работу строго в соответствии с планом-графиком;

3. контроль за выполнением приказа оставляю за собой.
Начальник управления образования                         В.И.Дрокина

Приложение №1

               к приказу управления образования

от 12 мая 2010 года № 243

План-график

введения ФГОС нового поколения на начальной ступени

общеобразовательных учреждений Алексеевского района
	№
	Планируемое мероприятие
	Сроки
	Ответственный за исполнение

	1.
	Разработка требований к статусу пилотной площадки по

внедрению новых образовательных стандартов в начальной школе

	Май 2010г.
	Специалисты УОиН

	2.
	Определение состава экспериментальных общеобразовательных учреждений.
	Март  2010г.
	Дрокина В.И.

Буханцова Л.Г.

	3.
	Создание  муниципального координационного Совета по  введению ФГОС нового поколения

 в ОУ Прохоровского района
	Май  2010г.
	Дрокина В.И.

Буханцова Л.Г.

	4.
	Проведение методических мероприятий (семинары, совещания) по вопросам изучения концептуальных основ ФГОС нового поколения.
	Май-июль 2010г.
	Буханцова Л.Г.

	5.
	Разработка пакета организационно-правовой базы, регламентирующей процедуру введения ФГОС нового поколения

 в ОУ Прохоровского района
	Июнь – август 2010г.
	Дрокина В.И.

Буханцова Л.Г.

	6.
	Провести анализ образовательной системы муниципальной территории.
	Июнь 2010г.
	Буханцова Л.Г.

Руководители рабочих групп

	7.
	Внесение изменений в локальные акты, регламентирующие установление заработной платы работников образовательных учреждений, в том числе стимулирующих надбавок, доплат.
	Июль 2010г.
	Дрокина В.И.

	8.
	Проверка готовности экспериментальных общеобразовательных учреждений к введению ФГОС нового поколения
	Август 2010г.
	Дрокина В.И.

Буханцова Л.Г.

	9.
	Назначение специалистов,  ответственных за информационное обеспечение реализации эксперимента по внедрению ФГОС в практику работы

	Сентябрь 2010г.
	Буханцова Л.Г.

Пучкова О.А.

Муромцева Н.Н.

Рябцева Н.П.

	10.
	Разработка программы методического сопровождения (поддержки) экспериментальных общеобразовательных учреждений по внедрению ФГОС
	Сентябрь  2010г.
	Буханцова Л.Г.

Пучкова О.А.

Муромцева Н.Н.

Рябцева Н.П.

	11.

	Создание программы мониторинга эффективности подготовки педагогических  и управленческих кадров к введению ФГОС.
	Октябрь 2010г.
	Буханцова Л.Г.

Пучкова О.А.

Муромцева Н.Н.

Рябцева Н.П.

	12.

	Создание проектных и тьюторских команд по непрерывному повышению квалификации педагогов
	Сентябрь 2010г
	Буханцова Л.Г.

Пучкова О.А.

Муромцева Н.Н.

Рябцева Н.П.

	13.
	Слет педагогов «Результаты, проблемы и педагогические практики 1этапа внедрения ФГОС»

	Сентябрь, декабрь 2010г.,

Апрель, май 2011г.
	Буханцова Л.Г.

Пучкова О.А.

Муромцева Н.Н.

Рябцева Н.П.

Руководители рабочих групп

	14.
	 Разработка образовательных программ школ, внедряющих ФГОС
	Май- сентябрь 2010г
	Специалисты управления образования

	15.
	Разработка системы контроля управления образования за процедурой введения ФГОС в образовательный процесс
	Сентябрь, октябрь 2010 г.
	Специалисты, методисты  управления образования

	16.
	Организация повышения квалификации педагогов по внедрению в практику работы ФГОС нового поколения
	Систематически
	Методический кабинет УО

	17.
	Разработка методических рекомендаций:

· по организации пребывания детей в ОУ во второй половине дня;

· по организации образовательного процесса в условиях перехода на ФГОС второго поколения;

· психолого-педагогическое сопровождение введения ФГОС в начальной школе.
	Август-сентябрь

Ноябрь-декабрь

Декабрь
2010 г.
	Районный методический кабинет УО, МОУ ДОД ДДТ

	18.
	Оснащение образовательных учреждений комплексом учебного, учебно-лабораторного и компьютерного оборудования.
	В течение 2010,2011гг.
	Дрокина В.И., специалисты УО

	19.
	Широкое информирование общественности через средства массовой информации о подготовке к введению и порядке перехода на новые стандарты.
	Апрель-декабрь 2010г
	Специалисты, методисты  управления образования

	20.
	Сбор, обработка и обобщение материалов (информации) о ходе реализации эксперимента по внедрению ФГОС
	Ежеквартально
	Специалисты, методисты  управления образования

	21.
	Подготовка к изданию методических материалов по итогам 1этапа внедрения ФГОС

	Март-май 2011г.
	Районный методический кабинет УО

Приложение №2
               к приказу управления образования

администрации района

от 12 мая 2010 года № 243
Система контроля

хода работ по введению ФГОС нового поколения на начальной ступени в МОУ «Прохоровская гимназия» Прохоровского района

	№

п/п
	Содержание контроля
	Субъекты контроля
	Сроки контроля
	Методы сбора информации
	Выход контроля

	1.
	Анализ образовательной системы МОУ «Прохоровская гимназия», осуществляющего  введение ФГОС
	Буханцова Л.Г.
	Июнь 2010г.
	Анализ образовательной системы ОУ
	Информация

	2.
	Изучение затруднений, потребностей учителей начальных классов с целью оказания адресной методической помощи
	Районный методический кабинет
	Апрель-май 2010, август-сентябрь 2010г., декабрь 2010, март-апрель 2011г.
	Опрос, анкетирование
	Данные анкетирования

	3.
	Изучение состояния информирования педагогической и родительской общественности о целях, задачах и механизмах введения ФГОС.
	Специалисты, методисты  УО
	Ежеквартально
	Опрос, анкетирование, изучение школьной документации(протоколы родительских собраний, планы методических мероприятий)
	Информация

	4.
	Проведение диагностических обследований учащихся начальных классов (входной мониторинг).
	Буханцова Л.Г.

Пучкова О.А.
	Октябрь
	Диагностика уровня развития обучающихся
	Информация

	5.
	Анализ пакета организационно-правовой базы, регламентирующей процедуру введения ФГОС нового поколения.

	Специалисты, методисты  УО
	Октябрь-ноябрь 2010
	Изучение пакета организационно-правовой документации
	Информация

	6.
	Изучения качества организации образовательного процесса на I ступени обучения
	Буханцова Л.Г.

Пучкова О.А.
	Ноябрь-декабрь
	Изучения состояния преподавания предметов, организации образовательного процесса во второй половине дня
	Аналитическая справка

	7.
	Изучение состояния реализации образовательной программы школы с учетом требований ФГОС
	Специалисты, методисты  УО
	Декабрь 2010г., апрель-май 2011г.
	Изучение организации образовательного процесса согласно основным направлениям образовательной программы школы
	Аналитическая справка